



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 9/2021-__ FME

1. INTRODUÇÃO:

1.1. Para atender as necessidades do **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** do Município de Tucumã, elaboramos o presente Termo de Referência para, através do procedimento legal pertinente, estabelecer normas, critérios e condições principais para que seja efetuada a **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E PAPELARIA, PARA ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA**, conforme especificações e quantidades constantes neste termo.

2. DESCRIÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS.

A proposta deverá ter a descrição dos produtos/serviços, quantidades e os valores unitários e valores totais, validade das propostas.

2.1. *Em caso de divergência entre a descrição do sistema e a do edital deverá prevalecer a do edital.*

3. DA FORMA E PERÍODO DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS.

3.1. Os itens licitados deverão ser entregues na sede da Secretaria Municipal de Educação de Tucumã, e deverão permanecer em poder da mesma enquanto perdurar o contrato, devendo os mesmos ao final da jornada de trabalho e nos fins de semana e feriados serem guardados em local próprio indicado pela fiscalização do contrato, a fim de se evitar o uso dos itens em obras de cunho particular.

3.2. Os produtos serão entregues de acordo com a necessidade do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, mediante empenho.

3.3. Não será permitida subcontratação dos Serviços/Produtos, vez que o presente caso não se encaixa nas exceções de estrita necessidade em conformidade com os ACÓRDÃOS DO TCU: 2.002/2005, 1.045/2006 e 1.748/2009.

4. DA JUSTIFICATIVA

Aquisição de material de expediente, materiais necessários para supri as demandas das Escolas e Creches da rede pública de ensino, serviços esses necessários para o bom funcionamento da Secretaria Municipal de Educação. A aquisição de materiais de expediente é imprescindível à administração pública, para suprir às necessidades de fornecimento interno, bem como para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas das Secretarias e Fundos, na obtenção de materiais para o desenvolvimento das atividades da Prefeitura Municipal.

A aquisição dos materiais de expediente e de escritório, os quantitativos destinam-se a todos os setores vinculados a secretaria e fundo de Educação, bem como para dar atendimento, de forma satisfatória, as constantes demandas dos demais departamentos e bom atendimento ao público com as ações desenvolvidas na secretaria, do município de Tucumã/PA, mantendo assim todas as atividades rotineiras sempre presente.

5. DOS SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO.

O servidor designado pela secretaria/Fundo será o responsável pela fiscalização e acompanhamento e seus contratos.

6. DA REALIZAÇÃO PELO TIPO DE LICITAÇÃO.

Modalidade de Licitação/Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico SRP, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

7. DA ESTIMATIVA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	V. UNITÁRIO R\$	V. TOTAL R\$
------	-----------	-------	--------	---------	-----------------	--------------



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



1	ADESIVO ANOTE E COLE 38X50MM 4 BLOCOS C/100FOLHAS		2000	UNIDADE	R\$ 10,23	R\$ 20.460,00
Valor total extenso:						
2	ADESIVO ANOTE E COLE 76X76MM C/100		2000	UNIDADE	R\$ 6,76	R\$ 13.526,00
<i>Especificação : pacote com 4 blocos de 100 folhas</i>						
Valor total extenso:						
3	ALFINETE CABEÇA REDONDA P/MURAL 50X1		2000	CAIXA	R\$ 8,97	R\$ 17.934,00
Valor total extenso:						
4	ALFINETE COLORIDO PARA MAPA Nº 1 C/50 UNIDADES		2000	CAIXA	R\$ 8,97	R\$ 17.934,00
<i>Especificação : Alfinete colorido para mapa nº 1 c/50 unidades</i>						
Valor total extenso:						
5	ALMOFADA PARA CARIMBO TIPO TINTEIRO, 6,7X11CM, AZUL Nº03		100	UNIDADE	R\$ 8,72	R\$ 872,00
Valor total extenso:						
6	AMARELINHA EM PLÁSTICO VINIL 240CM X 70CM		75	JOGO	R\$ 175,63	R\$ 13.172,25
Valor total extenso:						
7	APAGADOR DE QUADRO MAGNÉTICO		3000	UNIDADE	R\$ 8,91	R\$ 26.739,00
<i>Especificação : APAGADOR DE QUADRO MAGNÉTICO</i>						
Valor total extenso:						
8	APONTADOR DE LÁPIS ACRILICO COM DEPOSITO C/24 UNID		1000	CAIXA	R\$ 39,63	R\$ 39.630,00
<i>Especificação : APONTADOR DE LAPIS ACRILICO COM DEPOSITO C/24 UNID.</i>						
Valor total extenso:						
9	ARQUIVO MORTO EM POLIANDA		1000	UNIDADE	R\$ 11,56	R\$ 11.563,00
<i>Especificação : ARQUIVO MORTO EM POLIANDA, CORES VARIADAS C/QUADRO DE IDENTIFICAÇÃO 130 MM</i>						
Valor total extenso:						
10	BALÃO LISO Nº 7 CORES VARIADAS C/50 UNIDADES		3000	PACOTE	R\$ 8,46	R\$ 25.389,00
<i>Especificação : BALÃO LISO Nº 7, CORES VARIADAS, PVT C/50 UNIDADES</i>						
Valor total extenso:						
11	BAMBOLÊ		300	UNIDADE	R\$ 8,83	R\$ 2.649,00
<i>Especificação : Em plastico, cores diversas, com diametro de 68 cm.</i>						
Valor total extenso:						
12	BANDEJA ORGANIZADORA EM ACRILICO TRES ANDARES		100	UNIDADE	R\$ 105,70	R\$ 10.570,00
<i>Especificação : BANDEJA ORGANIZADORA EM ACRILICO TRES ANDARES</i>						
Valor total extenso:						
13	BARBANTE ALGODÃO CRU 400MT		600	ROLO	R\$ 25,20	R\$ 15.120,00
<i>Especificação : cores diversas</i>						
Valor total extenso:						
14	BARBANTE COLORIDO ROLO 400MT		700	ROLO	R\$ 25,20	R\$ 17.640,00
Valor total extenso:						
15	BASTÃO PARA COLA QUENTE		1000	UNIDADE	R\$ 1,46	R\$ 1.463,00
<i>Especificação : BASTÃO PARA COLA QUENTE-SILICONE FINO-7 mm</i>						
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



16	BASTÃO PARA COLA QUENTE		5000	UNIDADE	R\$ 2,13	R\$ 10.650,00
<i>Especifica�o : BASTÃO PARA COLA QUENTE DE SILICONE GROSSO-11 mm</i>						
Valor total extenso:						
17	BAU BIG CONSTRUTOR		63	JOGO	R\$ 164,90	R\$ 10.388,70
Valor total extenso:						
18	BAU BIG MONTA FÁCIL		62	JOGO	R\$ 150,93	R\$ 9.357,85
Valor total extenso:						
19	BAU BRINDE FORMAS		62	JOGO	R\$ 145,70	R\$ 9.033,40
Valor total extenso:						
20	BLOCOS COLORIDOS DE MONTAR		63	JOGO	R\$ 70,57	R\$ 4.445,72
Valor total extenso:						
21	BLOCOS LÓGICOS DE MADEIRA		62	JOGO	R\$ 48,36	R\$ 2.998,51
Valor total extenso:						
22	BOLAS DE PLASTICO- 8CM		200	PACOTE	R\$ 526,80	R\$ 105.359,40
<i>Especifica�o : bolas de pl�stico, atoxicas, para atividades em piscina, 8 cm - pacote com 100 bolas coloridas</i>						
Valor total extenso:						
23	BOLICHE GRANDE		62	UNIDADE	R\$ 79,26	R\$ 4.914,31
Valor total extenso:						
24	BORRACHA BRANCA 20		10000	UNIDADE	R\$ 9,61	R\$ 96.130,00
Valor total extenso:						
25	BORRACHA BRANCA TAMANHO 60 C/60 UNID		1000	CAIXA	R\$ 21,33	R\$ 21.333,00
<i>Especifica�o : BORRACHA BRANCA TAMANHO 60 C/60 UNID.</i>						
Valor total extenso:						
26	CADERNO 1/4 ESPIRAL CAPA DURA 96FLS 140X202MM		1000	UNIDADE	R\$ 7,78	R\$ 7.780,00
Valor total extenso:						
27	CADERNO BROCHURA CAPA DURA GRANDE 48 FOLHAS 200X275MM		10000	UNIDADE	R\$ 6,13	R\$ 61.330,00
Valor total extenso:						
28	CADERNO BROCHURA CAPA DURA GRANDE 96 FOLHAS 200X275MM		10000	UNIDADE	R\$ 10,90	R\$ 108.970,00
Valor total extenso:						
29	CADERNO BROCHURA CAPA DURA PEQUENO 96FLS 140X202MM		5000	UNIDADE	R\$ 4,92	R\$ 24.585,00
Valor total extenso:						
30	CADERNO BROCHURA CAPA DURA PEQUENO C/48 FLS 140X202MM		5000	UNIDADE	R\$ 3,56	R\$ 17.815,00
Valor total extenso:						
31	CADERNO DE DESENHO CAPA DURA/ ESPIRAL		2000	UNIDADE	R\$ 8,70	R\$ 17.394,00
<i>Especifica�o : CADERNO DE DESENHO 48 FOLHAS 275 mm X 200mm</i>						
Valor total extenso:						
32	CADERNO UNIVERSITARIO ESPIRAL CAPA DURA 12 MATERIAS		2000	UNIDADE	R\$ 20,88	R\$ 41.766,00
Valor total extenso:						
33	CAIXA ARQUIVO MORTO WEST ROCKE EM PAPEL KRAFT		1000	UNIDADE	R\$ 8,60	R\$ 8.597,00
Valor total extenso:						
34	CAIXA ORGANIZADORA GRANDE, CORES DIVERSAS		200	UNIDADE	R\$ 64,57	R\$ 12.913,40
<i>Especifica�o : 437x310x240MM</i>						



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Valor total extenso:						
35	CALCULADORA GRANDE 12 DIGITOS		50	UNIDADE	R\$ 81,40	R\$ 4.070,00
Valor total extenso:						
36	CANETA ESFEROGRAFICA 07 CAIXA COM 50 UNIDADES		500	CAIXA	R\$ 57,33	R\$ 28.666,50
<i>Especifica�o : CORES DIVERSAS BICO FINO</i>						
Valor total extenso:						
37	CANETA ESFEROGRAFICA BICO GROSSO CAIXA C/50 CORES DIVERSAS		500	CAIXA	R\$ 55,03	R\$ 27.516,50
Valor total extenso:						
38	CANETINHAS HIDROGRAFICA PONTA FINA C/12		3000	CAIXA	R\$ 40,63	R\$ 121.899,00
<i>Especifica�o : ponta fina, base d'agua, cores vivas, caixa com 12unidades</i>						
Valor total extenso:						
39	CARIMBO PEDAG�GICO		63	JOGO	R\$ 64,83	R\$ 4.084,29
Valor total extenso:						
40	CARTOLINA COR DIVERSA 330X200 MM		2000	FOLHA	R\$ 1,03	R\$ 2.066,00
Valor total extenso:						
41	CLIPES BINDER 15MM COM 12UNIDADES		1000	CAIXA	R\$ 15,83	R\$ 15.833,00
Valor total extenso:						
42	CLIPES BINDER 19MM COM 12 UNIDADES		1000	CAIXA	R\$ 19,99	R\$ 19.990,00
Valor total extenso:						
43	CLIPES BINDER 25MM COM 12 UNIDADES		1000	CAIXA	R\$ 22,19	R\$ 22.187,00
Valor total extenso:						
44	CLIPES BINDER 32MM COM 12 UNIDADES		1000	CAIXA	R\$ 24,80	R\$ 24.797,00
Valor total extenso:						
45	CLIPES BINDER 51MM COM 12 UNIDADES		1000	CAIXA	R\$ 35,43	R\$ 35.430,00
Valor total extenso:						
46	CLIPES BLINDER 41MM		1000	CAIXA	R\$ 23,73	R\$ 23.733,00
<i>Especifica�o : COM 12 UNIDADES</i>						
Valor total extenso:						
47	CLIPES N 2/0 GALVANIZADO C/100 UNIDADES		1000	CAIXA	R\$ 4,65	R\$ 4.653,00
Valor total extenso:						
48	CLIPES N 3/0 GALVANIZADO C/100 UNIDADES		1000	CAIXA	R\$ 4,52	R\$ 4.520,00
Valor total extenso:						
49	CLIPES N1/0 GALVANIZADO C/100 UNIDADES		1000	CAIXA	R\$ 4,55	R\$ 4.553,00
Valor total extenso:						
50	CLIPES N4/0 GALVANIZADO C/100 UNIDADES		1000	CAIXA	R\$ 4,60	R\$ 4.603,00
Valor total extenso:						
51	CLIPS TAMANHO 6/0 CAIXA C/100		20	CAIXA	R\$ 5,20	R\$ 103,94
Valor total extenso:						
52	CLIPS TAMANHO 8/0 CAIXA C/100		20	CAIXA	R\$ 5,86	R\$ 117,26
Valor total extenso:						
53	COLA BAST�O 20G		265	CAIXA	R\$ 35,97	R\$ 9.531,26



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Especifica o : CAIXA COM 12 UNIDADES

Valor total extenso:

54	COLA BRANCA NAO TOXICA LIQUIDA 1KG		1000	UNIDADE	R\$ 19,32	R\$ 19.317,00
----	------------------------------------	--	------	---------	-----------	---------------

Valor total extenso:

55	COLA BRANCA N�O TOXICA LIQUIDO 90 GR		1000	CAIXA	R\$ 44,50	R\$ 44.500,00
----	--------------------------------------	--	------	-------	-----------	---------------

Especifica o : COM 12 UNIDADES

Valor total extenso:

56	COLA COM GLITTER E BICO APLICADOR 35GR		200	UNIDADE	R\$ 4,16	R\$ 832,60
----	--	--	-----	---------	----------	------------

Valor total extenso:

57	COLA DIMENSIONAL METALICA RELEVO 3D 35ML		150	UNIDADE	R\$ 9,68	R\$ 1.452,45
----	--	--	-----	---------	----------	--------------

Valor total extenso:

58	COLA INSTANTANEO MULTIUSO PROFISSIONAL 25G PARA EVA		300	UNIDADE	R\$ 13,21	R\$ 3.963,90
----	---	--	-----	---------	-----------	--------------

Valor total extenso:

59	COLA PARA EVA 90 GR		1000	UNIDADE	R\$ 8,61	R\$ 8.613,00
----	---------------------	--	------	---------	----------	--------------

Especifica o : COLA PARA EVA 90 GR

Valor total extenso:

60	COLA PARA ISOPOR 90GR C		2000	UNIDADE	R\$ 7,62	R\$ 15.234,00
----	-------------------------	--	------	---------	----------	---------------

Valor total extenso:

61	COLA SILICONE 50GR.		2000	BISNAGA	R\$ 7,34	R\$ 14.680,00
----	---------------------	--	------	---------	----------	---------------

Especifica o : Cola silicone 50 gr. identifica o do produto, marca do fabricante, data de fabrica o e prazo de validade.

Valor total extenso:

62	COMPASSO ESCOLAR METAL C/PONTA		100	UNIDADE	R\$ 10,56	R\$ 1.056,30
----	--------------------------------	--	-----	---------	-----------	--------------

Valor total extenso:

63	COMPASSO PEQUENO DE MADEIRA		100	UNIDADE	R\$ 11,27	R\$ 1.126,70
----	-----------------------------	--	-----	---------	-----------	--------------

Valor total extenso:

64	CONJUNTO DE BRINQUEDO COZINHA (PANELINHAS, TALHERES E PRATOS)		150	JOGO	R\$ 23,23	R\$ 3.484,95
----	---	--	-----	------	-----------	--------------

Valor total extenso:

65	CONJUNTO DE TINTA CARA PINTADA COM 3 UNIDADES		150	UNIDADE	R\$ 23,57	R\$ 3.535,05
----	---	--	-----	---------	-----------	--------------

Valor total extenso:

66	CORDA DE PULAR SISAL		125	UNIDADE	R\$ 38,58	R\$ 4.822,88
----	----------------------	--	-----	---------	-----------	--------------

Valor total extenso:

67	CORRETIVO A BASE D�GUA CX		150	CAIXA	R\$ 36,30	R\$ 5.444,55
----	---------------------------	--	-----	-------	-----------	--------------

Especifica o : CAIXA COM 12

Valor total extenso:

68	CRACHA PLASTICO 11X9 CM COM GARRA JACAR�		1500	UNIDADE	R\$ 1,25	R\$ 1.875,00
----	--	--	------	---------	----------	--------------

Especifica o : CRACHA PALSTICO 11X9 CM COM GARRA JACARE

Valor total extenso:

69	CAPAS PARA ENCADERNAR (FRENTE E VERSO)		1000	PACOTE	R\$ 45,90	R\$ 45.897,00
----	---	--	------	--------	-----------	---------------

Especifica o : Capas para encadernar, frente e verso, Frente Transparente e o verso preta. Pacote com 100 unidade (50 transparente e 50 preta).

Valor total extenso:



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



70	DOMIN�O COM GRAVURAS DE MADEIRA		150	JOGO	R\$ 23,83	R\$ 3.574,95
Valor total extenso:						
71	E.V.A COM 2MM 60X40CM ESTAMPADO		8000	UNIDADE	R\$ 5,64	R\$ 45.096,00
<i>Especifica�o : folhas e.v.a com 2mm 60x40 estampado, material atoxico</i>						
Valor total extenso:						
72	ENVELOPE AMARELO		103	CAIXA	R\$ 64,80	R\$ 6.674,40
<i>Especifica�o : 340MMX240MM caixa com 100 unidades</i>						
Valor total extenso:						
73	ENVELOPE AMARELO 450MMX325		200	CAIXA	R\$ 137,96	R\$ 27.592,60
<i>Especifica�o : CAIXA COM 100 UNIDADES</i>						
Valor total extenso:						
74	ENVELOPE AMARELO 450X370MM		200	CAIXA	R\$ 188,49	R\$ 37.697,40
<i>Especifica�o : envelope amarelo 100x1</i>						
.						
75	ENVELOPE AMARELO TAM. 260X360MM OFICIO 2		10000	UNIDADE	R\$ 0,83	R\$ 8.330,00
<i>Especifica�o : TAMANHO 260X360MM OFICIO 2</i>						
Valor total extenso:						
76	ENVELOPE DIMENSOES 114X229MM,75G C X C/1000		24	CAIXA	R\$ 61,00	R\$ 1.464,00
<i>Especifica�o : DIMENSOES 114X229MM, 75G CAIXA C/1000</i>						
Valor total extenso:						
77	ESPIRAL PLASTICO TRANSPARENTE EM PVC SEMI RIGIDO DIAMETRO DE 20MM		1000	POTE	R\$ 37,46	R\$ 37.463,00
<i>Especifica�o : PARA ENCADERNAR APROXIMADAMENTE 120 FOLHAS, COM 50 UNIDADES</i>						
Valor total extenso:						
78	ESPIRAL PLASTICO TRANSPARENTE EM PVC SEMI RIGIDO DIAMETRO DE 40MM		1000	POTE	R\$ 60,16	R\$ 60.163,00
<i>Especifica�o : PARA ENCADERNAR APROXIMADAMENTE 200 FOLHAS COM 50</i>						
Valor total extenso:						
79	ESTILETE COM L�MINA RETRATIL 22MM 12X1		1000	CAIXA	R\$ 29,57	R\$ 29.567,00
<i>Especifica�o : estilete com l�mina retratil mateiral corpo plastico 18mm 12x1</i>						
Valor total extenso:						
80	ESTILETE LARGO RETRATIL 18MM 12X1		1000	CAIXA	R\$ 16,83	R\$ 16.830,00
<i>Especifica�o : Estilete largo retratil, mateiral corpo pl�stico 18mm 12x1</i>						
Valor total extenso:						
81	ESTOJO ESCOLAR		10000	UNIDADE	R\$ 18,28	R\$ 182.830,00
<i>Especifica�o : para guarda de l�pis, borracha, caneta, etc., composi�o de pl�stico ou outro material flexivel, com zipper e de cores ou desenhos variados.</i>						
Valor total extenso:						
82	ETIQUETAS BRANCAS PARA TODOS OS USOS INKJET - LASER TAM. 50,8 X 101,6 MM		6	UNIDADE	R\$ 157,30	R\$ 943,78



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Especifica o : etiquetas brancas para todos os usos inkjet - laser, caixa com 100 folhas (cada folha c/ 10 etiquetas) contendo 1.000 etiquetas no total, 50,8mm x 101,6mm

Valor total extenso:

83	EVA COM GLITER		3000	UNIDADE	R\$ 8,03	R\$ 24.090,00
----	----------------	--	------	---------	----------	---------------

Especifica o : EVA COM GLITER EM CORES VARIADAS, tamanho m dio de 40 x 60 cm

Valor total extenso:

84	EVA CORES DIVERSAS		2000	UNIDADE	R\$ 2,87	R\$ 5.734,00
----	--------------------	--	------	---------	----------	--------------

Especifica o : Eva tamanho m dio de 40x60 cm

Valor total extenso:

85	EVA ESTAMPADOS		3000	UNIDADE	R\$ 6,62	R\$ 19.851,00
----	----------------	--	------	---------	----------	---------------

Especifica o : EVA ESTAMPADOS, ESTAMPAS VARIADAS- 60x 40cm

Valor total extenso:

86	EXTRATOR DE GRAMPO (TIPO JACAR�)		200	UNIDADE	R\$ 6,03	R\$ 1.206,60
----	------------------------------------	--	-----	---------	----------	--------------

Valor total extenso:

87	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ALAVANCA METAL 12CM		200	UNIDADE	R\$ 4,03	R\$ 806,00
----	---	--	-----	---------	----------	------------

Valor total extenso:

88	FITA ADESIVA CREPE TIPO MONO FACE 19X50 BEGE		1000	UNIDADE	R\$ 7,73	R\$ 7.730,00
----	--	--	------	---------	----------	--------------

Valor total extenso:

89	FITA ADESIVA DE POLIPROPILENO MONO FACE 48X50 TRANSPARENTE		2000	UNIDADE	R\$ 7,13	R\$ 14.260,00
----	--	--	------	---------	----------	---------------

Valor total extenso:

90	FITA ADESIVA DUPLA FACE 0,175MM		200	ROLO	R\$ 7,76	R\$ 1.552,60
----	---------------------------------	--	-----	------	----------	--------------

Valor total extenso:

91	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12X20 BEGE		200	ROLO	R\$ 6,31	R\$ 1.261,40
----	------------------------------------	--	-----	------	----------	--------------

Valor total extenso:

92	FITA ADESIVA TRANSPARENTE,FABRICADA EM CELULOSE, 50MM X 50M		1000	CAIXA	R\$ 15,33	R\$ 15.330,00
----	---	--	------	-------	-----------	---------------

Especifica o : fita adesiva, transparente, fabricada em celulose, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimens es 50mm x 50m embalagem: unidade separadas com material anti-adesivo caixa com 10 unidades

Valor total extenso:

93	FITA ADESIVA, CREPE, NA COR BEGE, DIMENS�O 19MM X 50M		500	UNIDADE	R\$ 8,12	R\$ 4.058,50
----	---	--	-----	---------	----------	--------------

Especifica o : Fita adesiva, crepe, na cor bege, dimens o 19 mm x 50 m Embalagem: rolo individual.

Valor total extenso:

94	FITA ADESIVA, DUPLA FACE EM POLIPROPILENO, DIMENS�ES 19MM X 30M		1000	UNIDADE	R\$ 11,66	R\$ 11.663,00
----	---	--	------	---------	-----------	---------------

Valor total extenso:

95	FITA DUREX COLORIDA 12MMX10M		80	ROLO	R\$ 2,23	R\$ 178,40
----	------------------------------	--	----	------	----------	------------

Valor total extenso:

96	FITA METRICA DE 10 MTS		70	UNIDADE	R\$ 16,13	R\$ 1.129,10
----	------------------------	--	----	---------	-----------	--------------

Especifica o : Fita METRICA DE 10 MTS

Valor total extenso:

97	FITA ZEBRADA 200 MTS		50	UNIDADE	R\$ 26,60	R\$ 1.329,85
----	----------------------	--	----	---------	-----------	--------------



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



<i>Especifica�o : Fita zebraada com 200 mts.</i>						
Valor total extenso:						
98	FITILHO COLORIDO COM 100 MTS		100	ROLO	R\$ 3,98	R\$ 398,00
Valor total extenso:						
99	FOLHA DE ISOPOR 1MT X 0,50 X 10MM		600	FOLHA	R\$ 8,90	R\$ 5.338,20
Valor total extenso:						
100	FOLHA DE ISOPOR 1MT X 0,50 X 30MM		600	FOLHA	R\$ 18,57	R\$ 11.140,20
Valor total extenso:						
101	GANGORRA BALANÇO CAVALO MARINHO		15	UNIDADE	R\$ 335,90	R\$ 5.038,46
Valor total extenso:						
102	GANGORRAS JACAR�		10	UNIDADE	R\$ 190,56	R\$ 1.905,63
Valor total extenso:						
103	GIZ DE CERA, PEQUENO, GROSSA, CAIXA COM 12		10000	CAIXA	R\$ 6,68	R\$ 66.800,00
<i>Especifica�o : giz de cera, material cera pl�stica com corante at�xico, tamanho pequeno, espessura grossa c/ 12 unidades</i>						
Valor total extenso:						
104	GLITER CORES VARIADAS 3G		1000	FRASCO	R\$ 1,55	R\$ 1.550,00
Valor total extenso:						
105	GRAMPEADOR METAL MESA CAPAC. 10 FOLHAS GRAMPOS 26/6		200	UNIDADE	R\$ 21,45	R\$ 4.289,40
Valor total extenso:						
106	GRAMPEADOR METAL MESA CAPAC. 50 FOLHAS GRAMPOS 106/06		200	UNIDADE	R\$ 150,35	R\$ 30.070,00
Valor total extenso:						
107	GRAMPEADOR TRABALHO PESADO, PESO: 0,85KG, CAPACIDADE DE FOLHAS 80		50	UNIDADE	R\$ 156,73	R\$ 7.836,65
Valor total extenso:						
108	GRAMPO 23/13, GALVANIZADO C/5.000 UN		1000	CAIXA	R\$ 25,14	R\$ 25.140,00
Valor total extenso:						
109	GRAMPO GALVANIZADO PARA TAPE�ARIA TAM. 106/6 E 106/8, C/ 2.500 UN		100	CAIXA	R\$ 16,56	R\$ 1.656,30
Valor total extenso:						
110	GRAMPO P/ GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, GALVANIZADO 26/6 C/5000		100	CAIXA	R\$ 9,26	R\$ 926,30
Valor total extenso:						
111	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR AÇO NIQUELADO 80 C/100 UNIDADES		100	CAIXA	R\$ 33,60	R\$ 3.359,70
Valor total extenso:						
112	GUILHOTINA PARA PAPEL		24	UNIDADE	R\$ 257,36	R\$ 6.176,71
Valor total extenso:						
113	ISOPOR (20MM)		500	UNIDADE	R\$ 15,66	R\$ 7.831,50
<i>Especifica�o : PLACA DE ISOPOR DE 20 MM</i>						
Valor total extenso:						
114	ISOPOR 15MMX500MMX1000MM		500	UNIDADE	R\$ 13,03	R\$ 6.515,00
<i>Especifica�o : ISOPOR 15MM X 500MM X 1000MM</i>						
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



115	INFLADOR DE BALES- MAQUINA DE ENCHER BALES		20	UNIDADE	R\$ 280,57	R\$ 5.611,40
-----	--	--	----	---------	------------	--------------

Especifica o : Inflador Compressor Bomba Bales Bexigas potncia de 600W, pode encher at 2 bales ao mesmo tempo em incrveis 2 segundos. Acompanha um compartimento para guardar a cabo de energia, Boto Liga e Desliga que aciona simultaneamente os Bocais. Informa es tcnicas Potencia: 110V / 220V (escolher no ato da compra no campo voltagem) Bocal funciona individualmente ao ser pressionado Rudo <85DB Itens inclusos 1- Enchedor de bales 2- Bicos adaptadores p/ bales pequenos 1- Manual em Portugus

Valor total extenso:

116	JOGO ALFABETO ALEGRE		150	JOGO	R\$ 27,03	R\$ 4.054,50
-----	----------------------	--	-----	------	-----------	--------------

Valor total extenso:

117	JOGO ALFABETO ILUSTRATIVO		100	JOGO	R\$ 43,98	R\$ 4.398,30
-----	---------------------------	--	-----	------	-----------	--------------

Valor total extenso:

118	JOGO DA MEMRIA.		150	JOGO	R\$ 22,63	R\$ 3.394,95
-----	------------------	--	-----	------	-----------	--------------

Valor total extenso:

119	JOGO DE QUEBRA CABEA 100 PEAS		105	JOGO	R\$ 65,58	R\$ 6.886,22
-----	---------------------------------	--	-----	------	-----------	--------------

Valor total extenso:

120	JOGO DE QUEBRA CABEAS 30 PEAS		100	JOGO	R\$ 21,49	R\$ 2.148,70
-----	---------------------------------	--	-----	------	-----------	--------------

Valor total extenso:

121	JOGO DE QUEBRA CABEAS 60 PEAS		113	JOGO	R\$ 43,87	R\$ 4.956,97
-----	---------------------------------	--	-----	------	-----------	--------------

Valor total extenso:

122	JOGO DE XADREZ		80	JOGO	R\$ 48,65	R\$ 3.892,00
-----	----------------	--	----	------	-----------	--------------

Valor total extenso:

123	JOGOS COM PINO		62	JOGO	R\$ 44,46	R\$ 2.756,71
-----	----------------	--	----	------	-----------	--------------

Valor total extenso:

124	JOGOS DE ENCAIXE		150	UNIDADE	R\$ 44,97	R\$ 6.745,05
-----	------------------	--	-----	---------	-----------	--------------

Valor total extenso:

125	JOGOS EDUCATIVOS		80	JOGO	R\$ 30,06	R\$ 2.405,04
-----	------------------	--	----	------	-----------	--------------

Valor total extenso:

126	JOGOS NUMRICOS - QUANTIDADE		80	JOGO	R\$ 32,53	R\$ 2.602,40
-----	------------------------------	--	----	------	-----------	--------------

Valor total extenso:

127	KIT COM 8 FANTOCHES		45	KIT	R\$ 181,93	R\$ 8.186,85
-----	---------------------	--	----	-----	------------	--------------

Valor total extenso:

128	KIT LINHA DE MOVIMENTAO		45	UNIDADE	R\$ 207,15	R\$ 9.321,75
-----	--------------------------	--	----	---------	------------	--------------

Valor total extenso:

129	LMINA ESTILETE AO 18, APLIAO P/ ESTILETE RETRTIL		50	CAIXA	R\$ 6,70	R\$ 335,00
-----	--	--	----	-------	----------	------------

Especifica o : caixa com 10 unidades

Valor total extenso:

130	LPIS DE COR CAIXA COM 12 CORES		5000	CAIXA	R\$ 6,18	R\$ 30.900,00
-----	---------------------------------	--	------	-------	----------	---------------

Especifica o : LPIS, de cor, revestido em madeira, comprimento de 17,5 cm, com varia o de +/- 0,5 cm, gravado no corpo a marcado fabricante. Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com dados de identifica o do produto e marca do fabricante.

Valor total extenso:

131	LPIS PRETO N 2 C/144 UNID		3000	CAIXA	R\$ 64,93	R\$ 194.799,00
-----	-----------------------------	--	------	-------	-----------	----------------



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Especifica o : LAPIS PRETO N  2 COM 144 UNIDADES.

Valor total extenso:						
132	LIGA ELASTICA (LIGUINHA) 1KG		50	PACOTE	R\$ 44,27	R\$ 2.213,35
Valor total extenso:						
133	LIMPA QUADRO BRANCO - SPRAY 90ML		2000	UNIDADE	R\$ 14,78	R\$ 29.554,00
<i>Especifica�o : liquido para limpeza de quadro branco, spray 90ml</i>						
Valor total extenso:						
134	LIVRO ATA (100 FOLHAS NUMERADAS)		100	UNIDADE	R\$ 13,66	R\$ 1.366,30
<i>Especifica�o : LIVRO ATA (100 FOLHAS NUMERADAS)</i>						
Valor total extenso:						
135	LIVRO ATA PAPEL SULFITE CAPA DURA		100	UNIDADE	R\$ 20,80	R\$ 2.079,70
<i>Especifica�o : COM 200 FOLHAS</i>						
Valor total extenso:						
136	LIVRO ATA PAPEL SULFITE CAPA DURA COM 50 FOLHAS		100	UNIDADE	R\$ 10,23	R\$ 1.023,30
Valor total extenso:						
137	LIVRO DE PONTO, CAPA DURA PERTO C/100 FOLHAS 330X216MM		100	UNIDADE	R\$ 26,50	R\$ 2.649,70
Valor total extenso:						
138	LIVRO PROTOCOLO CAPA DURA 100 FOLHAS		100	UNIDADE	R\$ 14,17	R\$ 1.416,70
Valor total extenso:						
139	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA COM 52FOLHAS		100	UNIDADE	R\$ 8,48	R\$ 848,30
Valor total extenso:						
140	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO "V" PILOTO RECARREGAVEL PONTA MEDIA		2000	UNIDADE	R\$ 14,53	R\$ 29.066,00
Valor total extenso:						
141	MARCADOR PERMANENTE, USO EM VERNIZ E VIDRO		200	UNIDADE	R\$ 8,00	R\$ 1.599,40
<i>Especifica�o : marcador permanente, em pl�stico, ponta m�dia, 2.0mm uso em verniz e vidro</i>						
Valor total extenso:						
142	MASSA DE MODELAR 12X1		5000	CAIXA	R\$ 9,17	R\$ 45.835,00
Valor total extenso:						
143	MOLHA DEDOS 20G		26	UNIDADE	R\$ 5,60	R\$ 145,52
<i>Especifica�o : MOLHA DEDOS 20G, AT�XICO, N�O GORDUROSO, INDICADO PARA MANUSEIO DE PAPEIS E PAPEL MOEDA</i>						
Valor total extenso:						
144	PAPEL 40K BRANCO		2000	FOLHA	R\$ 1,75	R\$ 3.494,00
Valor total extenso:						
145	PAPEL A-4 DIMENSOES 210 X 297MM AMARELO		500	UNIDADE	R\$ 7,78	R\$ 3.891,50
<i>Especifica�o : C/ 100 FOLHAS</i>						
Valor total extenso:						
146	PAPEL A-4 DIMENSOES 210 X 297MM AZUL C/ 100 FOLHAS		500	UNIDADE	R\$ 7,78	R\$ 3.891,50
Valor total extenso:						
147	PAPEL A-4 DIMENSOES 210 X 297MM ROSA C/ 100 FOLHAS		500	UNIDADE	R\$ 7,78	R\$ 3.891,50



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Valor total extenso:						
148	PAPEL A-4 DIMENSOES 210 X 297MM VERDE C/100 FOLHAS		500	UNIDADE	R\$ 6,00	R\$ 2.998,50
Valor total extenso:						
149	PAPEL A4 COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS		1000	CAIXA	R\$ 234,15	R\$ 234.153,00
Valor total extenso:						
150	PAPEL CAMURÇA TAM 40X60 CORES DIVERSAS		1000	UNIDADE	R\$ 1,58	R\$ 1.583,00
<i>Especifica�o : PAPEL CAMURÇA TAM 40X60 CORES DIVERSAS</i>						
Valor total extenso:						
151	PAPEL CARTÃO CORES DIVERSAS 20X70CM		2000	UNIDADE	R\$ 1,87	R\$ 3.734,00
Valor total extenso:						
152	PAPEL COLO SET ESTAMPADO 48X66CM		5000	METRO	R\$ 2,37	R\$ 11.835,00
Valor total extenso:						
153	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE 45CM X 10MT		100	ROLO	R\$ 60,07	R\$ 6.006,70
Valor total extenso:						
154	PAPEL COUCHÊ 170G		300	PEÇA	R\$ 21,28	R\$ 6.384,90
<i>Especifica�o : BRANCO COM 50 FOLHAS</i>						
Valor total extenso:						
155	PAPEL CREPOM TAM 2MX0,48CM, VARIAS CORES		2000	FOLHA	R\$ 1,66	R\$ 3.326,00
<i>Especifica�o : PAPEL CREPOM TAM. 2MX0,48CM VARIAS CORES</i>						
Valor total extenso:						
156	PAPEL DOBRADURA 50X60CM CORES VARIADAS		300	FOLHA	R\$ 1,53	R\$ 459,00
Valor total extenso:						
157	PAPEL FOTOGRAFICO A4 135G 50 FLS		30	PACOTE	R\$ 27,27	R\$ 818,01
Valor total extenso:						
158	PAPEL FOTOGRAFICO A4 180G 50 FLS		30	PACOTE	R\$ 46,96	R\$ 1.408,89
Valor total extenso:						
159	PAPEL LAMINADO 40X60CM, CORES DIVERSAS		150	UNIDADE	R\$ 1,88	R\$ 282,45
Valor total extenso:						
160	PAPEL MADEIRA 66X96 CM		10000	FOLHA	R\$ 1,17	R\$ 11.670,00
Valor total extenso:						
161	PAPEL MICRO ONDULADO DECORADO DIMENSOES 50X80 CORES DIVERSAS		2000	UNIDADE	R\$ 4,83	R\$ 9.666,00
Valor total extenso:						
162	PAPEL MICRO ONDULADO DIMENSOES 50X80 CORES DIVERSAS		2000	UNIDADE	R\$ 4,55	R\$ 9.100,00
Valor total extenso:						
163	PAPEL POLI TRANSPARENTE 70X90, CORES DIVERSAS		1000	UNIDADE	R\$ 2,23	R\$ 2.233,00
<i>Especifica�o : papel poli transparente, dimensoes 70x90cm, cores diversas</i>						
Valor total extenso:						
164	PAPEL SEDA 70X50CM, CORES DIVERSAS		2000	FOLHA	R\$ 0,60	R\$ 1.194,00
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



165	PAPEL SUPER CREPE DIMENSOES MINIMAS 48CMX2MT, CORES VARIADAS		150	UNIDADE	R\$ 8,96	R\$ 1.344,45
<i>Especifica�o : dimensoes minimas 48cm x 2mt, cores variadas</i>						
Valor total extenso:						
166	PAPEL VG GRAMATURA 180, CORES VARIADAS C/50 FOLHAS		1000	CAIXA	R\$ 21,58	R\$ 21.583,00
<i>Especifica�o : PAPEL VG GRAMATURA 180 CORES VARIADAS C/50 FOLHAS</i>						
Valor total extenso:						
167	PASTA ABA ELASTICA 245MM X 340MM		200	UNIDADE	R\$ 4,76	R\$ 952,60
Valor total extenso:						
168	PASTA ARGOLA EM PVC APLI�O PAPEL OFICIO		400	UNIDADE	R\$ 19,86	R\$ 7.945,20
<i>Especifica�o : CAPACIDADE P/400 FOLHAS</i>						
Valor total extenso:						
169	PASTA CATALOGO PRETA C/50 ENVELOPES 243MM X 333MM		200	UNIDADE	R\$ 22,83	R\$ 4.566,60
Valor total extenso:						
170	PASTA COM ABAS E ELASTICO 245X335X20MM		400	UNIDADE	R\$ 5,22	R\$ 2.086,80
<i>Especifica�o : pasta com abas e elastico, polipropeno, formato oficio, 245x335x30MM</i>						
Valor total extenso:						
171	PASTA COM ABAS E ELASTICO 245X335X30MM		400	UNIDADE	R\$ 5,52	R\$ 2.206,80
<i>Especifica�o : pasta com abas e elastico, polipropeno, formato oficio 245x335x30mm</i>						
Valor total extenso:						
172	PASTA COM ABAS E ELASTICO 245X335X40MM		1000	UNIDADE	R\$ 6,48	R\$ 6.483,00
<i>Especifica�o : pastas com abas e elastico, polipropeno, 245x335x40mm</i>						
Valor total extenso:						
173	PASTA COM ABAS E ELASTICO 245X335X50MM		1000	UNIDADE	R\$ 8,05	R\$ 8.053,00
<i>Especifica�o : pasta com aba e elastico, polipropeno, formato oficio, 245x335x50mm</i>						
Valor total extenso:						
174	PASTA GRAMPO TRILHO PL�STICA 210X297		200	UNIDADE	R\$ 3,20	R\$ 639,40
Valor total extenso:						
175	PASTA L		5000	UNIDADE	R\$ 1,57	R\$ 7.835,00
<i>Especifica�o : Para documento, em PVC, transl�cida e/ou transparente, dimens�es 210 x 297 mm, tamanho of�cio A-4.</i>						
Valor total extenso:						
176	PASTA REGISTRADORA A/Z POLIPROPILENO		100	UNIDADE	R\$ 18,83	R\$ 1.883,00
<i>Especifica�o : PASTA REGISTRADORA A/Z POLIPROPILENO</i>						
Valor total extenso:						
177	PASTA SANFONADA A/Z A-4 DE POLIPROPILENO		100	UNIDADE	R\$ 66,97	R\$ 6.697,30
<i>Especifica�o : PASTA SANFONADA A/Z A-4 DE POLIPROPILENO. com 31 divis�rias</i>						
Valor total extenso:						
178	PASTA SUSPENSADA COR PARDA CX		1000	CAIXA	R\$ 114,47	R\$ 114.467,00
<i>Especifica�o : C/50 UNIDADES</i>						



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Valor total extenso:						
179	PEGA VARETAS		130	JOGO	R\$ 19,73	R\$ 2.564,90
Valor total extenso:						
180	PEQUENO ENGENHEIRO GRANDE (JOGO INFANTIL)		80	JOGO	R\$ 41,76	R\$ 3.341,04
Valor total extenso:						
181	PERCEVEJO EM AÇO TAM. 7CM C/100 UNIDADES		100	CAIXA	R\$ 6,98	R\$ 698,00
Valor total extenso:						
182	PERFURADOR DE PAPEL INDUSTRIAL, 02 FUROS, CAPACIDADE P/100 FOLHAS		24	UNIDADE	R\$ 253,66	R\$ 6.087,91
<i>Especifica�o : perfurador de papel industrial, 02 furos, sistema de alavanca sentido horizontal, capacidade m�nima de perfura�o 100 folhas</i>						
Valor total extenso:						
183	PERFURADOR GRANDE CAPC. 50 FOLHAS		24	UNIDADE	R\$ 125,35	R\$ 3.008,40
Valor total extenso:						
184	PERFURADOR M�DIO, CAPACIDADE 30 FOLHAS		24	UNIDADE	R\$ 39,17	R\$ 940,01
Valor total extenso:						
185	PERFURADOR PEQUENO CAPC. 10 FOLHAS		24	UNIDADE	R\$ 29,36	R\$ 704,71
Valor total extenso:						
186	PINCEL ATOMICO		1000	UNIDADE	R\$ 3,90	R\$ 3.900,00
<i>Especifica�o : PINCEL ATOMICO CORES VARIÁVEIS</i>						
Valor total extenso:						
187	PINCEL ATOMICO PLÁSTICO CORES VARIADAS C/12UN		1000	CAIXA	R\$ 31,52	R\$ 31.517,00
<i>Especifica�o : PINCEL ATOMICO, PLÁSTICO, PONTA DE FELTRO, CORES VARIADAS, CAIXA COM 12 UNIDADES</i>						
Valor total extenso:						
188	PINCEL CHATO PARA PINTURA N�02		200	UNIDADE	R\$ 3,20	R\$ 640,00
<i>Especifica�o : PINCEL CHATO PARA PINTURA N�02</i>						
Valor total extenso:						
189	PINCEL CHATO PARA PINTURA N�04		200	UNIDADE	R\$ 3,54	R\$ 708,00
<i>Especifica�o : PINCEL CHATO PARA PINTURA N�04</i>						
Valor total extenso:						
190	PINCEL CHATO PARA PINTURA N�06		300	UNIDADE	R\$ 3,78	R\$ 1.134,00
<i>Especifica�o : PINCEL CHATO PARA PINTURA N�06</i>						
Valor total extenso:						
191	PINCEL CHATO PARA PINTURA N�08		300	UNIDADE	R\$ 4,26	R\$ 1.278,90
<i>Especifica�o : PINCEL CHATO PARA PINTURA N�08</i>						
Valor total extenso:						
192	PINCEL CHATO PARA PINTURA N�10		300	UNIDADE	R\$ 4,53	R\$ 1.359,00
<i>Especifica�o : PINCEL CHATO PARA PINTURA N�10</i>						
Valor total extenso:						
193	PINCEL CHATO PARA PINTURA N�12		300	UNIDADE	R\$ 4,88	R\$ 1.464,90
<i>Especifica�o : PINCEL CHATO PARA PINTURA N�12</i>						



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Valor total extenso:						
194	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº14		300	UNIDADE	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
<i>Especificação : PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº14</i>						
Valor total extenso:						
195	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº16		300	UNIDADE	R\$ 6,26	R\$ 1.878,90
<i>Especificação : PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº16</i>						
Valor total extenso:						
196	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº18		300	UNIDADE	R\$ 7,23	R\$ 2.169,00
<i>Especificação : PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº18</i>						
Valor total extenso:						
197	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº20		300	UNIDADE	R\$ 9,56	R\$ 2.868,90
<i>Especificação : PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº20</i>						
Valor total extenso:						
198	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº22		300	UNIDADE	R\$ 10,25	R\$ 3.075,00
<i>Especificação : PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº22</i>						
Valor total extenso:						
199	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº24		300	UNIDADE	R\$ 10,55	R\$ 3.165,00
<i>Especificação : PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº24</i>						
Valor total extenso:						
200	PINCEL MARCA TEXTO C/12 UN CORES VARIADAS		300	CAIXA	R\$ 22,07	R\$ 6.620,10
<i>Especificação : pincel marca texto, caixa com 12 unidades, cores variadas</i>						
Valor total extenso:						
201	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO CAIXA C/12		3000	CAIXA	R\$ 55,16	R\$ 165.489,00
<i>Especificação : pincel marcador para quadro, recarregavel, cores diversas, caixa com 12 unidades</i>						
Valor total extenso:						
202	PISCINA DE BOLINHA		10	UNIDADE	R\$ 566,30	R\$ 5.662,97
Valor total extenso:						
203	PISTOLA PARA COLA QUENTE (PEQUENA)		200	UNIDADE	R\$ 44,26	R\$ 8.852,60
<i>Especificação : Pistola para cola quente, tamanho pequeno bivolt</i>						
Valor total extenso:						
204	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE BIBOLT UNID 600		200	UNIDADE	R\$ 71,78	R\$ 14.356,60
<i>Especificação : Pistola para cola quente, grande, bivolt, modelo TP 600 ou similar</i>						
Valor total extenso:						
205	PLASTIFICADORA		1	UNIDADE	R\$ 412,37	R\$ 412,37



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Especificação : Plástica e lamina com segurança e perfeição qualquer tamanho do crachá ao ofício. Bivolt e reversão de motores de série (você pode usar em qualquer voltagem e a reversão evita que os documentos fiquem presos na máquina em caso de acidente). Rolos de pressão reguláveis com borracha especial, garantindo plastificações perfeitas e bem acabadas em qualquer material. Garantia total de 1 ano Alta performance em produção de crachás em PVC laminado e Polimeros, os crachás ficam semelhantes a cartões de crédito. Termostato Auto ajustável de alta precisão.

Valor total extenso:

206	PORTA LAPIS, CLIP, LEMBRETE ORGANIZER EM AGRICILICO		20	UNIDADE	R\$ 26,23	R\$ 524,60
-----	---	--	----	---------	-----------	------------

Valor total extenso:

207	PRANCHETA DE PLASTICO TAMANHO OFICIO		50	UNIDADE	R\$ 21,08	R\$ 1.054,15
-----	--------------------------------------	--	----	---------	-----------	--------------

Especificação : PRANCHETA DE PLASTICO, TAMANHO OFICIO C/PRESILHA DE METAL-TRANSPARENTE OU COLORIDA

Valor total extenso:

208	QUADRO BRANCO LAMINADO MOLDURA EM ALUMINIO STD. TAM. 100X74 CM		4	UNIDADE	R\$ 122,54	R\$ 490,15
-----	--	--	---	---------	------------	------------

Valor total extenso:

209	QUADRO BRANCO SUPERMOL EM AÇO TAM. 3,00 X 1,20CM		6	UNIDADE	R\$ 639,96	R\$ 3.839,78
-----	--	--	---	---------	------------	--------------

Especificação : quadro branco supermol em aço, tela em chapa de alta densidade laminado melânico liso tam. 3,00 x 1,20 cm

Valor total extenso:

210	REABASTECEDOR, APLICAÇÃO PINCEL MARCADOR 25ML P/ QUADRO BRANCO		3000	UNIDADE	R\$ 8,27	R\$ 24.801,00
-----	--	--	------	---------	----------	---------------

Especificação : reabastecedor, componente básico corante e aglutinante, cores variadas, aplicação pincel marcador de 25ml, para quadro branco

Valor total extenso:

211	REFIL PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 4ML CORES DIVERSAS		500	UNIDADE	R\$ 3,82	R\$ 1.908,50
-----	---	--	-----	---------	----------	--------------

Valor total extenso:

212	RÉGUA 30 CM EM ACRILICO GRADUADA REFORÇADA		26	UNIDADE	R\$ 5,57	R\$ 144,74
-----	--	--	----	---------	----------	------------

Especificação : REGUA 30 CM EM ACRILICO GRADUADA REFORÇADA

Valor total extenso:

213	REGUA ALUMINIO 30 CM		5000	UNIDADE	R\$ 8,17	R\$ 40.850,00
-----	----------------------	--	------	---------	----------	---------------

Valor total extenso:

214	RÉGUA DE MADEIRA 1MT		24	UNIDADE	R\$ 17,73	R\$ 425,59
-----	----------------------	--	----	---------	-----------	------------

Valor total extenso:

215	REGUA TRANSPARENTE 50CM		500	UNIDADE	R\$ 5,03	R\$ 2.515,00
-----	-------------------------	--	-----	---------	----------	--------------

Valor total extenso:

216	SACOLAS DE CORRENTE DIDÁTICOS		80	UNIDADE	R\$ 90,40	R\$ 7.231,76
-----	-------------------------------	--	----	---------	-----------	--------------

Valor total extenso:

217	TAPETE EMBORRACHADO ALFANUMERICO 36 PLACAS		10	UNIDADE	R\$ 123,77	R\$ 1.237,67
-----	--	--	----	---------	------------	--------------

Valor total extenso:



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



218	TAPETE EMBORRACHADO ATÓXICO (COM GRAVURA)		150	UNIDADE	R\$ 133,63	R\$ 20.044,95
Valor total extenso:						
219	TESOURA CORTE DE CABELO 71/2 POLEGADAS		26	UNIDADE	R\$ 27,80	R\$ 722,80
<i>Especifica�o : tesoura corte de cabelo a�o inoxidavel, tipo 71/2 pol. com an�is de borracha</i>						
Valor total extenso:						
220	TESOURA CORTE PAPEL/TECIDO A�O INOXIDAVEL COM ANEL DE BORRACHA TAM. 19CM		100	UNIDADE	R\$ 25,20	R\$ 2.519,70
Valor total extenso:						
221	TESOURA CORTE PICOTADO A�O INOXIDAVEL COM ANEL DE BORRACHA TAM 19CM		24	UNIDADE	R\$ 104,23	R\$ 2.501,59
Valor total extenso:						
222	TESOURA ESCOLAR C/PONTA ARREDONADA, CORES VARIADAS PEQUENA		5000	UNIDADE	R\$ 3,70	R\$ 18.500,00
<i>Especifica�o : RESOURA ESCOLAR COM PONTA ARREDONADA CORES VARIADAS PEQUENA</i>						
Valor total extenso:						
223	TINTA GUACHE, 250ML CORES DIVERSAS		3000	UNIDADE	R\$ 8,00	R\$ 23.991,00
<i>Especifica�o : tinta guache, composi�o resina vincula/agua/pigmento/cargas e conservantes 250ml cores diversas</i>						
Valor total extenso:						
224	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, CORES VARIADAS COM 42 ML		30	FRASCO	R\$ 4,89	R\$ 146,79
<i>Especifica�o : TINTURA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, CORES VARIADAS DE 42 ML</i>						
Valor total extenso:						
225	TINTA PARA PINCEL ATOMICO, CORES DIVERSAS 40ML		500	UNIDADE	R\$ 5,81	R\$ 2.905,00
<i>Especifica�o : tinta, componente b�sico, corante e aglutinante para pincel atomico, cores diversas, 40 ml</i>						
Valor total extenso:						
226	TNT GRAMATURA 100, LARGURA 1,40MTS CORES DIVERSAS		100	METRO	R\$ 3,56	R\$ 356,00
Valor total extenso:						
227	TNT LISO 1,40X50MTS CORES VARIADAS		400	METRO	R\$ 3,56	R\$ 1.424,00
Valor total extenso:						
228	TRANSFERIDOR GRANDE DE MADEIRA		50	UNIDADE	R\$ 36,20	R\$ 1.810,00
Valor total extenso:						
229	TRIANGULO GRANDE DE MADEIRA		50	UNIDADE	R\$ 34,83	R\$ 1.741,65
Valor total extenso:						
230	T�NEL EM PL�STICO CENT�PEIA		30	UNIDADE	R\$ 430,60	R\$ 12.917,91
Valor total extenso:						
231	VISOR E ETIQUETAS PARA PASTAS SUSPENSAS C/50		1000	CAIXA	R\$ 14,96	R\$ 14.963,00
Valor total extenso:						
					Total :	R\$ 3.484.061,02



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



8. VALOR GLOBAL DE ESTAMATIVA:

O Valor global para esta licitação foi estimado em de **R\$ 3.484.061,02 (três milhões, quatrocentos e oitenta e quatro mil, sessenta e um reais e dois centavos).**

9. RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

- 9.1. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, entregas, impostos, taxas, encargos, royalties, decorrentes da locação dos veículos, sem qualquer ônus ao FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de Vitória do Xingu, assim como as despesas com combustíveis e motoristas dos veículos.
- 9.2. Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas durante todo o contrato.
- 9.3. Substituir às suas expensas, todo e qualquer item que esteja em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos.
- 9.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até a entrega dos veículos.
- 9.5. Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do prazo de entrega dos veículos.
- 9.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução do contrato.
- 9.7. Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades atualizadas no contrato, na forma do art. 65, parágrafos 1º e 2º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
- 9.8. Comprovar a capacidade de exequibilidade da proposta quando assim solicitado pelo órgão contratante.
- 9.9. Fornecer veículos em perfeito estado de uso e funcionamento que proporcione no mínimo 10 horas trabalhadas diariamente, assim como reparar, corrigir, remover ou substituir qualquer equipamento que não esteja em plena condição de trabalho ou fora das normas de segurança no prazo máximo de 24 horas corridas.
- 9.10. Manter os funcionários devidamente identificados e uniformizados.
- 9.11. Todos os veículos deveram ser ADESIVADOS: "a serviço PMA-SEMED" nas laterais, além de uma numeração que será fornecida após realização a licitação. Além dos itens de identificações transporte escolas; faixas refletivas;

10. RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

- 10.1. Rejeitar todo e qualquer equipamento que não atendam aos requisitos constantes nas especificações na planilha descritiva;
- 10.2. Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato e/ou Empenho.

11. PENALIDADES

- 11.1. Em caso de erro de execução do contrato, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, a Licitante ou a Contratada está sujeita às sanções dispostas em Lei e nos termos do contrato acertado entre as partes.

12. PAGAMENTO

O pagamento dos produtos, objeto deste contrato, será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de apresentação da nota fiscal, mediante comprovação e atesto da entrega dos objetos.

13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Conforme Decreto Federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, no artigo 7º, § 2º diz o seguinte: Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

14. DA VIGÊNCIA DA ATA

A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, após a sua assinatura.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



15. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

A vigência do contrato será contada da data da sua assinatura, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

JOEL JOSE CORREA PRIMO
Secretário Municipal